Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

4 Vtrum episcopo liceat cura episcopali deserta ad religionem se conferre.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

Ad ter-

tium.

Vtriusque iuri, sed vtriusque testameti armatur, ut terribilis appareat, non aduersariis suis mutuò in foro, sed aduersariis veritatis. Ad tertium responderetur, discrimen esse inter regimen rerum naturalium, & gubernationem in spiritualibus, quæ ad supernaturalem gratiam spectat. In naturalibus non coiplo gratia res se simpliciter sublimior, sicut natura magis est ad regendum donec: ut celi, quam elementa: & alia elementa, quam terra, in donis autem gratiae, que vi priori ad Corint. ait Paulus, Spiritus sanctus diuini prout vult, nil prohibet, ut q inferior simpliciter fecundum charitatem cumulatoribus gratijs ad dominis sit ad regendum instruatus. Et ad huc gratiae ordinem pertinet ecclesiasticum regimen. Imò vero non hoc solum, sed etiā ciuilis. Quare neque in magistratibus cuiuslibus eligendis solum, vt in Politicorum. Aristot. ait Aristoteles, attendenda est integritas, virtus, in quantum persona est priuata, id quod charitas facit: sed quod sit bonus ciuis. Quare alia qualitates regum, & iudicium suum etiam gradua gratiarum divisiones attinent.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum episcopo licet cura episcopali deserta ad religionem se conferre.

Propter qualitates eorum qui eligendi sunt, & eligentium obligationes, sequitur disputatio: vtrum episcoporum status ita sit sumus, quem postquam episcopus absusus est, deferere nequeat. A: gutur. n. id ei non licere, nam maxime religionis intuitu: sed hoc non licet, quoniam 1 perfeccio ad minus perfectum regnū opificere damnabile est: secundum Dñi Inīam, Luc. 9. nemo mitiēs in manu ad aratum. & respicēs retrō, apud eū regno Dei Episcoporum autē status altior est monachorū instituto, vt paulò ante dicebamus: ergo sicut de monachis ad seculum nefarius est regressus, ita, & de episcopali ad religionis claustrū. Scđo: Ordo gratia decētor est ordine natura: secundum autem naturam nihil contrarijs moribus ceterū vel lapis, qui naturaliter descendit, nequit ascendere naturaliter, at secundum ordinem gratiae à monachatu ad episcopatu licitus est ascensus, ergo contrarius defec-

sus, illicitus. Tertiè: Nihil in operibus Tertii: gratiae debet esse otiosum; ille autem qui semel in episcopum consecratur, Perpetuò retinet potestatem ordines conferendi, aliaque id genus perficiendi. Hæc autem potestas si quis curam pastoralē ad desereret, otiosa remaneret; ergo id minime licet. In contrarium est, q nemo ad id quod illicitum est, cogi potest; qui autem confessionem a pastorali cura petuit, potest si cedere cunctetur, ad id cogitur; ut patet cap. Quidam de renunia, ergo non est episcopo illicitum episcopatu abscedere.

Ad quæstionem quæ uor conclusioni 1. Cōcl bus responderetur. Prima, quæ ceteris, ut fundamentum substernit, est: Tamdiu obligatur episcopus pastoralē retinere curam, eiusque agones perferre, quādiu

Rō com
clusio-

spes aliqua illi durat, q possit plebi professe. Probatur, Episcopalis status in hoc consistit, quod aliquis ob diuinā dilectionem proximorum salutis curanda seipsū mancipat: id quod Christus, dum Petrum elegit, planè docuit. Haud enim præmisit, Diligis gregem plus his? sed, Diligis me? Nulla enim dilectio nisi ex diuina deriuetur, sufficiat ad sebeundos labores, persistendumq; in vigilia, & sollicitudine, quæ episcopi functioni est necessaria. Quare episcopus non ecclesiæ tantum, aut populo, sed, & Deo ipsi siem suam obligat; ut tanquam fideli dispensator, & prudens gregem suum gabenabit.

Quæ quidem obligatio genus uoti est, ut Sanctus Thomas in calce questionis ait. S. Thos Atque hoc illæ consecratoris interrogations alludent. Vis ea, quæ ex diuinis scripturis intelligis, plibet, & veribus docere, & exemplis? Vis beato Apóstolo eiusque successoribus fidem, & obediē iam exhibere? Itaque licet non emitatur nouum votum castigatoris praeter clero-diale, neque vilum aliud, quod sit folēne super quod Papa dispellare nequeat; emittitur tamē obediēntia voto, quod a solo summo Pontifice est dispensabile.

Quod si voto est, vt D. Thom. ait, non Pontifici tantum, sed etiam Deo ipsi sit. Atque adeò, ut concilio afferit, perpetuo vinculo obligat: res lat. episcopus ecclesiæ sue, quā sibi per annūlū fidei despofat. Quapropter diuorū esset, si non cū sio illa perpetuo permanueret. Secunda con-

K Arg.

elusio: Nequit esset ecclesiam neque
propter dulcedinem contemplationis,
neq; propter quodvis eritandum incom-
modum, neq; propter commodum pro-
prium lucrandum relinquere. Probatur.
Nam Pau. quem suprad ad Philip. primo
citauimus, quasi dubius perplexus, &
quid illorum eligere nescius, eis indica-
ret dissoluti, & esse cum Christo multo
melius: tagen videns necessarium esse
manere i carna pp frates, subdit: Et hoc
confidés scio, quia maneo. Et Christus
Ioann. 10: Bonus inquit, pastor animam
suam ponit pro oibis suis Meditatus
ergo perspexeris, quāta cum energia om-
nia commoda atque in commoda, quā p
sonam episcopi proprie tangere p̄t ex-
cludantur. Nam si frumentum tem-
pus omnia, quā desiderari possunt, indi-
cibiliter exuperat, iustam causam Paulus
non iudicabat, vt posset fratres in eorum
necessitate suo p̄fūdio, & munere desti-
tuere: quānam excogitari potest propria
commoditas, que episcopum excusat? Et
si Christus etiam ipsam admonet
pastorem, ut exponat p̄ grege, quod sit
reliquum deritementum cuius cauendi cā
z. Cocl. posuit grec defensit? Tertia conclusio: Pr̄t
nihilominus aliqua accidere impedime-
ta pp quā cedere episcopus possit episco-
patus: quā quidem Inno. III. cap. Nisi
cum p̄ idem, de renuntia percutit. Sed
hęc in impedimenta penfanda sunt re-
spectu functionis, quā fieri non potest
debet: vt si sit spiritualis defectus perso-
na, aut corporalis: nemp̄ crimen, vt si
sonia aut homicidium, aut hæresis, aut
alii quodcumq; pp ep̄s depoñit debet:
aut per quod infamia contrahit: quā
quidem resperitus, quamvis p̄niam ege-
rit, auctoritate careat ad regendum cuius
ḡ eti p̄ us obicit q̄ profit. Enim uero si
purgare infamiam potest, tenetur quidē
sub poena peccati mortalis, si in dignita-
te uult perfidere. Nam quo iure tenetur
ad rectam administrationem, tenetur, &
obstacula amovere dum potest, si circa
hunc culpan eam contraxerit. Quando
terò infamia fortes eluer non valet,
tunc si absque sua culpa illis infectus est,
non tenetur episcopatum renuntiare. At
si causam vere dedit eiusdem infamie,
qua sam obicit sic, vt vere sanctiorum

impedimentum, profecto tenuerit p̄d
latu decedere. Et idem est, si vir feci-
tiosus, aut scandalosus. Nā ut ait Ap̄st. P̄m
1. ad Corint. 8: Si scandalizauerit fratrem
meum, non manducabo carnes in eger-
num: dummodo sit scandalum datum,
non acceptum: nam qui scandalum leui-
ter accipiant, relinquendi sunt, ait Christus,
vt tanquam ceci, & duces eorum.
Vel potest esse defectus in sc̄iēti, & pa-
tentia. Haud, n. sibi se vllus periuadeat,
si omnino sacerdotio indignus sit, pro-
pterea habere conscientiā lecuram, quād
a legitimo iudice sic fuerit ei collatum,
ut coſtat o teat Imo ut acceptatio pec-
catum est, maxime si curam habeat ani-
marum: sic, & illud retinere in dies, fuit
furdiū crimen, & ascendere ad aliam ec-
clesiam, multo sc̄leſtius, Vnde Oſea 4.
Quia inquit Dominus, sc̄ientiam repul-
ſi: ego ter repellam, ne sacerdotio funga-
ris mihi. Si autem irregulariter tunc era,
q̄ ad sacerdotium assumptus fuit, nos
dubium, quā collatio fuerit nullā; habet
temporā postquam obtinuit, illam incuria,
iam dictum est, quemadmodum fine di-
ſperatione non possit dignitatis mune-
re fūgi. Si autem impedimentum est cor-
poral, utputa aut senectus nimis au-
firmata, non est necessaria abdicatio ec-
clesia, sed posset esse consilium, retenta
aliqua sustentatione. Sed ad minus secundum
antiqua iura debet persona de ipsi
ad iudiciorum illi adiungit. Tanta ipso sit
esse auctoritas in fene, ut consilium efficiat
in magistratu perfistere, & sua vmbra ge-
barnare, quam alteri committere, vice ad-
dit, ut renunt. cano. literas, ait idem In-
no. Postremo deniq; ex parte iudiciorū
potest esse defectus, non quicunq; nam pro-
petea q̄ aliquantulo sit populus durus,
non illico per dispersionem respedit
est, sed diuino p̄fūdio confitendum. At
tunc relinquere eos liter, tametsi ad id
nulla emerget obligatio, q̄ nulli sunt ius
ter improbos probi; sed labor omnino
existit in frugiferus ac perinde supera-
cius. Solet, n. ob defectum populi ineps
esse prefulsis predicationi, secondatum illud
Ezech. 5: Lingua tuam adharet faciat
palato tuo, quia D̄ns exasperans est. Quo
circa secundò dī: ogo rum Grego. Ibi z. Gyp
quoniam inter portandi sunt mali, ybi inue-
nitatur aliqui, qui adiumentur hosti. Vbi
anima

Ad pri- **Con-** **R. o con-**
mū arg. **dūlo.** **dūlo.**

Item omnino fructus de bonis decet, si aliquando de malis superuacuus. Vnde sepe agitur in anima perfectorum, quod cum labore suum sine fructu esse considerant, in locum alium ad laborem cum fructu migrant, iuxta illud Pauli: Ecce contumelias causa adsint ad iuste credendum, nihil minus confessio circa auctoritatē prælati fieri non potest, puta Papæ, si episcopus vult credere, quippe cui soli facultas supererit, ut ait D. Th. in illo voto dispensandi. Parocialis autem facie dos posset de licentia episcopi cedere. Sententia est eiusdem Innocentij in ultimis verbis eiusdem cap. vbi ait. Eti si pennas habeas, quibus fatigas infelitudinem auolare, ita tamen stricte sunt nexibus præceptorum, ut liberum non habeas ab eo, nontra permissione voluntatis. Imo neque ad religionem demigrare ab eo; Papa facultate episcopo liberum est, ut et licet de regulâ. Et ratio est, qd sicut nemo ad ecclesiam ab eo iudicio superiorum assundens est, ita neq; absque eius arbitrio ulli licet illum defitire. Sed est demum mediana cautio c. quidam super a cirata. Quod si quis confessionem petat, retrocedit; cogendus est. Confuerant enim aliqui, & consueverunt episcoparum renuntiare pauperem, aut alias sibi minus commode uteris, ut possint expiscari. Et video cum uident suis technis frustrari, retrocedunt. Merito ergo illi cedere compellendi sunt, & ab ecclesiâ repellendi.

Iacob. Ad primum igitur argumentum respondetur. Cum perfectio monachi sit propriæ salutis studere, episcopi vero perfeccio eo sit excellenter, quod proximum salutis debeat incumbere, consequens sit, vt quādū vilius esse possit ecclesia, idem muneri debet impensis suis manare operas. Ob idque si tunc ad religionem cōmigraret, retrocedere centeretur, nem pè, quod non ad suum tantum, uerum & ad subditorum utilitatem p' occursum se obligaret, lute solum vacare studeat. Vnde Innoc. cap. citato, Facilius inquit, indulgetur, ut monachus ad præfatum ascendet, quam præfatum ad monachatum descendat. Attamen quando iam ecclesia inutilis sit, aut forie pestifer, confundit, vt quo sua salubrissima confiden-

tia consular, in monasteriis fesse recipiat. Ad secundum per idem fundamentum **Ad dñm.** respondeatur, qd per nullum impedimentum homo curam propriæ salutis prætire debet, quod ad religionis statuta pertinet. Foret tamen a negotio alieni salutis impediti. Et ideo monachus quidem ascendere ad episcopatum potest, ubi propriæ salutis periculum non paratur. Et patiter episcopus ubi cohobetur, ne aliena saluti absque propriæ derelictio incumbe quiuerit, intra clausura monasterij fesse conferre. Cessante autem impedimento, potest rursus ad prius institutum remeans, nisi fo's fan ob crimen aliquod fuerit episcopatu primatus, & in monasterium, ad peragendos pontificis fructus obrutus. Quemadmodum illud intelligiur decretum 7. q. a. Præcipit sanctus Synodus, ut quicunque de pontificali dignitate ad monachorum uitam, & penitentie descenderit, nequaquam ad pontificatu reflugat. Ad tertium demum respondeatur, quod quemadmodum in naturalibus infirmis efficit, ut potentia maneat suo usu orbata, ut caligans oculis, ita neque incongruum est, ut episcopalis potestas spirituali impedimentum maneat ab eo colligata.

Ad vñ.

Q V A E S T I O III.

D E E P I S C O P O R U M
residentia.

ARTICVLVS I.

Virum episcopi in suis dioecesibus residente iure diuino teneatur.

Princ **arg.** **pas** **tis nega**
tiue.

Tercio loco libri pñtis questione polliciti sumus hanc insigne, de residentia episcoporum, ac sacerdotum curia habentium animarum. Apparet enim diuino iure non esse in dicta. Ius enim hoc, illud præcise censetur, quod in euangelio, aut loco alterutius. Testamento, tanquam diuinum præceptum legitur, ut est præceptum baptizandi. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit, aut quod inde plene colligitur. Huiusmodi autem residenti præceptio non est huiusmodi, ergo non est sanctio diuini iuris. Secundò: Soli Pe-
soto, de Iust. & Iu. M m m 4. ut